Dato iudicio sub die septimo idus februarii, anno tercio regnante domino nostro Karolo rege.

Signum Ermildus. Signum Argemundus. Signum Elisei abbatis. Signum Baldefredus. Signum Egila. Signum Sisemundo. Signum Froila. Signum [Wademirus]. Signum [Sonifredus]. Signum Godescalcus.

Leobesindus hoc iudicium iussus a superiores dictos iudices scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

11

849, juliol, 2

En un judici que presideix el bisbe Beat de la Seu d'Urgell, amb dos arxiprestes i dos jutges, Guisamon, abat de Sant Andreu de Trespunts, reconeix que reté injustament les esglésies de Santa Eulàlia de Cornellana i Sant Joan de Banyeres, a la vall de la Vansa, amb cases, horts, terres, vinyes i un molí, i que són propietat de l'arxipreste Froilà.

[A] Original no localitzat

B ACU, perg. 8. Còpia del segle x.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, X, ap. 9. BARAUT, *El monestir de Sant Andreu de Trespunts*, ap. 1, núm. 3.

*BARAUT, «Els documents», VIII, ap. 4. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 30.

In concilio domno Beato, sancta Dei Orgellitane sedis episcopo, seu et de iudices canonicos et mundanos, id est Asenarii et Suniuldi archipresbiteri, Agarico et Amore iudices, et aliorum plurimorum consacerdotum qui ibidem aderant, Elperici presbiteri, Floridii presbiteri, Alarici presbiteri et Rodepaldo diacono saioni, recognosco me ego Wisamundus abba in supradictum concilio a petitione Froilani [archipr]esbitero et negare non possum qualiter me mallabit, quod ego tenebam suas ecclesias in valle Lavanciense domum Sancte Eulalie et domum Sancti Ioannis, domos et ortos et mulino, terras et vineas, quod ille traxit de eremo et plantavit et edificabit, et presi illut ego Wisamundus abba, male legis ordine de sua potestate.

Et sic me Wisamundo abbate interrogaverunt ipsi supradicti iudices si teneo ipsas ecclesias aut ipsos domos aut ipsos ortos aut vel vineas aut ipso mulino, si presi illut de sua potestate aut non. Et sic dixi ego Wisamundus abba in meo responso: «Ego teneo ipsas ecclesias et ipsos domos et terras et vineas et ipso mulino, ego presi illut de sua potestate mea presumptione, sicut ipse Froila archipresbiter me mallavit et odie non possum illut legibus deffendere, quia non

abeo exinde nec autore nec scriptura nec ullo indicio veritatis per quod illut legibus deffendere possuim; et odie plus debet esse de isto Froilane archipresbitero quod de ullum alium ominem, et hec mea reconnitio vera est quod negare non possum in vestrorum supradictorum iudicio».

Facta recognitione VI nonas iulii, anno X regnante Karulo rege.

Wisamundus abba, qui anc recognitionem feci et SSS.

Suniuldus archipresbiter SSS. Asenarius archipresbiter SSS. Alaricus presbiter SSS. Agaricus SSS. Amor SSS.

12

850, gener, 22

En un judici que presideixen els vescomtes Ermidó i Radulf, els vassi del comte Unifred, Otger i Gontard, i set jutges, Lleó, fill d'Estable, acusa el bisbe Gotmar de Girona d'haver-li pres cases, vinyes, terres i corts a la vila de Fonteta, al terme de Vulpellac, al territori de Girona, però no pot provar els seus drets sobre aquests béns i acaba reconeixent que el bisbe en gaudeix legalment per precepte donat a l'església de Sant Feliu de Girona.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 96-98. Còpia del segle XIII.

C ADG, A. 153, núm. 5. Còpia del 27 de maig de 1582, del notari Antic Onofre Stelda.

D BNF, Col. BALUZE, 108, f. 166. Còpia del segle XVII.

E BNF, Col. BALUZE, 116, f. 13. Còpia del segle XVII.

F BNF, Col. BALUZE, 238, f. 90. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 21. *España Sagrada*, XLIII, ap. 9. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 8.

*SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 30.

In iudicio Ermidone et Radulfo, vicecomites, seu et in presentia Audegario et Guntardo, vassos Unifredi venerabili comitis, seu et iudices qui sunt iussi iudicare, Ansulphus, Bellus, Nifridius, Vinigisus, Floridus, Trasemirus et Aatalfus, iudices, vel ceterorum hominum qui cum ipsis in ipso placito residebant.

Ibique veniens Leo et interpellavit Gondemarum episcopum dicens quod domos et vineas et terras et curtes que sunt in villa Fonsedictus, territorio Gerundense, iste supradictus episcopus michi abstulit iniuste, quod pater meus quondam Stavilis de heremo traxisset sicut ceteri ispani; unde me reclamavi ante donno Karolo rege ut, si ita erat, per litteras suas nobis direxit ut prefatam [a]prisionem michi reddidisset prefatus pontifex, si hoc aprovaverat. Et dum has litteras prefatus episcopus relegenter audisset, misit suum assertorem quod in hac causa in suis verbis racionabiliter respondisset. Tunc ego Leo mallavi isto mandatario predicto pontifici nomine Sperandeo, quod Gondemarus episcopus, cuius iste vocem

prosequitur, meas domos et curtes et vineas et terras que sunt in villa Fonsedictus vel infra suos terminos, que ego tenebam per apprisione genitore meo seu quod ego excolui, iste supradictus pontifex abstulit iniuste contra legem.

Tunc supradicti vicecomites vel iudices interrogavimus isto mandatario supradicto pontifici quod ab hac causa respondisset. Ille autem in suis responsis dixit quod suam possessionem habuit de isto Leone legibus edicatas, quod iste Leo fecerat ante supradictos iudices, quod ipsas terras unde supradictus pontifex et suus mandatarius item appellavit, quod sunt in supradicta villa ipsas domos alius homo eas traxerat de heremo et non ille nec suus pater; sed quantum in ipsa villa vel in suos terminos pater suus habuit vel tenuit pro beneficio hoc habuit de quondam Gaucelmo comiti.

Et dum eam in placito presentasset ipsam professionem Sperandeo, quod ego Leo feceram et manibus meis firmavi sine ulla forcia, et inventa est legibus edita, tunc ego Leo reclamavi me ante suprasertos quod forcialiter ipsa professione Sperandeo hic protulit ad relegendum, et voce de isto Leo forcialiter eum fecisse, ego Leo vel mei res[pon]di et dixi quod in veritate nullo tempore habere poteram.

Tunc mandaverunt exinde scribere mea professione quoram suprascriptis professus sum ego Leo; et sic facio meam professionem qualiter in omnibus ipsam professionem dedi quod iste Sperandeo in vestra presentia hostendi ex voce mea hic ad relegendum, dum de ipsas res suprascriptas de hominibus vera est et legibus edita, et manu mea firmavi; et nec hodie nec in nullo placito probare non possum quod eam fort[i]aliter fecissem, sed ita est veritas sicut hic est insertum et iniuste isto suprascripto mandatario iamdicto pontificem mallavi de ipsas res superius scriptas. Inde vere hoc feci quod supradictus pontifex non eas mihi tulit, sed veneratissimus Karolus, rex piissimus, ob amorem Dei eas contulit Sancto Felici, martyri Christi, per iustissimum suum preceptum, cui ego memoravi, et sic sum professus.

Facta professione sub die XI kalendas februarii, anno X regnante Karolo rege.

Sig+num Leo, qui hanc professionem feci. Sig+num Stavilii. Sig+num Wistrilla. Sig+num Receatus. Sig+num Ansefredus.

Sig+num Leo, qui hanc professionem feci.

13

858, juny, 5. Elna

Nou testimonis aportats per Recemir declaren davant un tribunal de nou jutges reunit a la basílica de Sant Pere d'Elna, en la causa contra el vescomte Riquelm de Roselló, que les terres de la vila de Tresmals, al terme d'Elna, les van aprisiar l'avi i el pare de Recemir i que, per tant, han de ser de Recemir i no del vescomte.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral d'Elna, f. 127v. Còpia de 1140-1147, no localitzada.

C BNF, Col. MOREAU, 2, ff. 13-14. Còpia del segle XVIII.

D ADPO, fons FOSSÀ, 12 J 25, *Recueil*, II, núm. 1. Còpia del segle XVIII.

Ed. *Histoire générale de Languedoc*, II, núm. 150. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 49.

Conditiones sacramentorum ad quar[um] ex ordinatione Richelmo vicecomite sive et de iudices qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est Suniemirus, Savaricus, Argemundus, Furrutio, Radepertus, Ermemirus, Inwilardus, Albarus, Wittericus, iudicum, Godeforte saione et aliorum multorum hominum presentia, iurant testes prolati quos profert Recemirus in faciem Daniheli, qui est advocatus pro scripto Richelmo vicecomite, pro causa unde intentio vertitur inter eos, et nomina testium hec sunt, id est Tutildus, Iobila, Amabilis, Pomponius, Sesenandus, Sanctio, Firriolus, Lucreco.